
 
Decreto n. 3157 

 
IL RETTORE 

 

 

 

 

 

 

VISTO il D.R. n. 2606 in data 12/07/2023, con cui è stato indetto il concorso per 
l’ammissione, per l'A.A. 2023/2024, al Corso di laurea delle Professioni Sanitarie 
presso questa Università la cui prova di ammissione sarà espletata in data 14 
settembre 2023; 

CONSIDERATO di dover nominare la Commissione esaminatrice della selezione di cui trattasi e che 
in considerazione dell’elevato numero di domande prodotte la prova di ammissione 
sarà espletata in diversi plessi di questa Amministrazione e pertanto si rende 
necessario nominare dei componenti aggregati al fine di garantire la presenza della 
commissione in ciascun plesso sede di esame;  

VISTA la nota prot. 171250 in data 10/07/2023, rettificata parzialmente con email del 
31.08.2023, con cui la Scuola di Medicina ha trasmesso la proposta dei nominativi 
dei docenti che dovranno far parte della Commissione esaminatrice di cui trattasi; 

VISTO il D.P.C.M. 24.04.2020 “Determinazione dei compensi da corrispondere ai 
componenti delle Commissioni esaminatrici e della commissione per l’attuazione del 
progetto di riqualificazione delle pubbliche amministrazioni (RIPAM)” e in 
particolare l’art. 1 comma 4 “le amministrazioni ad ordinamento autonomo e gli 
enti pubblici non economici possono stabilire, nelle forme previste dai rispettivi 
ordinamenti, compensi aumentati o diminuiti del dieci per cento rispetto a quelli 
stabiliti dal presente decreto”; 

SENTITO il Direttore Generale; 

D E C R E T A  

Art.1 
Commissione esaminatrice 

È nominata la Commissione esaminatrice del concorso per l’ammissione, per l’Anno Accademico 
2023/2024, ai corsi di laurea delle Professioni Sanitarie presso l’Università degli Studi di Bari Aldo 
Moro, che risulta così composta: 
 
PRESIDENTE: prof. SOLARINO Biagio – Associato - presso il Dipartimento "Interdisciplinare di 

Medicina (DIM)" di questa Università; 
COMPONENTE: prof. CICOLINI Giancarlo – Associato - presso il Dipartimento di Medicina di 

Precisione e Rigenerativa e Area Jonica di questa Università; 
COMPONENTE: prof.ssa DI COMITE Mariasevera – Ordinario - presso il Dipartimento di Biomedicina 

Traslazionale e Neuroscienze di questa Università; 
COMPONENTE: prof.ssa FIORELLA Maria Luisa – Ordinario – presso il Dipartimento di Biomedicina 

Traslazionale e Neuroscienze di questa Università; 
COMPONENTE: prof. DRAGONIERI Silvano – Associato – presso il Dipartimento di Biomedicina 

Traslazionale e Neuroscienze di questa Università; 
SEGRETARIO: dott. MASTROPIETRO Benedetto - funzionario di cat. D in servizio presso questa 

Università. 
Sono, altresì, nominati la prof.ssa SARDANELLI Annamaria (in qualità di Presidente supplente), i 
proff. GIGLIO Maria Teresa, PIGLIONICA Marilidia, CICCONE Marco Matteo, STUFANO Angela, 

http://www.uniba.it/ricerca/dipartimenti/indice-dipartimenti-attivi/scienzebiomediche
http://www.uniba.it/ricerca/dipartimenti/indice-dipartimenti-attivi/scienzebiomediche
http://www.uniba.it/ricerca/dipartimenti/indice-dipartimenti-attivi/scienzebiomediche
http://www.uniba.it/ricerca/dipartimenti/indice-dipartimenti-attivi/scienzebiomediche
http://www.uniba.it/ricerca/dipartimenti/indice-dipartimenti-attivi/scienzebiomediche
http://www.uniba.it/ricerca/dipartimenti/indice-dipartimenti-attivi/scienzebiomediche
http://www.uniba.it/ricerca/dipartimenti/indice-dipartimenti-attivi/scienzebiomediche
http://www.uniba.it/ricerca/dipartimenti/indice-dipartimenti-attivi/scienzebiomediche
http://www.uniba.it/ricerca/dipartimenti/indice-dipartimenti-attivi/scienzebiomediche


D.R. n. 3157  
 

   

 
 

pag. 2 di 2 
 

INCHINGOLO Francesco, RUGGIERI Maddalena e DESANTIS Vanessa (in qualità di componenti 
supplenti). Gli stessi potranno intervenire solo in caso di assenza o impedimento dei titolari. 

Art.2 
Aggregati 

Per le motivazioni addotte in premessa, alla Commissione esaminatrice di cui all’art.1, per le sole 
operazioni relative all’espletamento della prova scritta, cono aggregati i seguenti componenti: proff. 
NACCI Carmela, MAZZOCCA Antonio, PERRINI Sebastio, ALTAMURA Concetta, VIMERCATI Antonella, 
SALTARELLA Ilaria, GIUSTINO Arcangela. 
Sono, altresì, nominati i proff ANDRIOLA Ilenia, SUPPRESSA Patrizia, GUIDA Gabriella, VALT Cristian, 
ALTAMURA Maria, DE GIGLIO Osvalda, CORSALINI Massimo, FIORENTINO Marco (in qualità di 
componenti aggregati supplenti). Gli stessi potranno intervenire solo in caso di assenza o 
impedimento dei titolari.  
 
Sono aggregati alla Commissione, per le sole operazioni di verbalizzazione della prova scritta nei 
plessi decentrati, i seguenti funzionari: 
➢ Sig. PICCININNI Vincenzo per le operazioni relative all'espletamento della prova presso le aule 

del Palazzo di Giurisprudenza e Scienze Politiche; 
➢ Dott.ssa PICCARRETA Federica per le operazioni relative all'espletamento della prova presso le 

aule dei Vecchi Istituti Biologici; 
➢ Sig.ra ESPOSITO Olimpia per le operazioni relative all'espletamento della prova presso le aule del 

Campus 3 (Palazzo delle Aule, Informatica)  
➢ Sig. PACE Gaetano per le operazioni relative all'espletamento della prova presso le aule del 

Campus 2 (Matematica, Farmacia, Botanica,); 
➢ Sig. MASSARI Michele per le operazioni relative all'espletamento della prova presso le aule del 

Palazzo Ateneo.  

Art.3 
Compensi 

Ai componenti della commissione esaminatrice sarà corrisposto un compenso base di € 500,00 a cui 
si aggiunge un compenso integrativo di € 0,50 per ciascun candidato esaminato.  
I compensi di cui al precedente comma sono aumentati del 10% per il Presidente e ridotti della stessa 
percentuale per il Segretario.  
Ai membri aggregati sarà corrisposto il compenso base ridotto del 50%.   

 
Bari, 5 settembre 2023 

per IL RETTORE 
F.to la Prorettrice Grazia Paola NICCHIA 

 


